
云梦方舟产业新城项目（一期）

建设项目环境影响报告表
（报批稿）

建设单位：湖南东方神韵置业有限责任公司

环评单位：湖南欣森宏景环境评估有限公司

二〇二〇年十一月



目录

一、建设项目基本情况.................................................................................................. 1

二、建设项目所在地自然环境简况............................................................................10

[...]
物和野生植物。因此，项目的建设对植物区系、植被类型的影响不大，不会导致区域内现有种

类和植物类型的消失灭绝，且随着施工期的结束，经过绿化建设，植被会得到逐步恢复，将可

弥补植物种属多样性的损失。

②动物影响分析

施工期对陆生动物的直接影响主要是施工人员集中活动和工程施工过程对动物的惊扰；间

接影响主要是项目建设破坏植被和土壤，造成部分陆生动物栖息地的丧失。但施工区没有发现

重要的兽类及两爬动物的活动痕迹，主要动物是小型兽类、小型常见鸟类和蛙类、常见的蜥蜴

类，且数量不多，具有较强的迁移能力，因此，施工期不会影响这些动物的生存。

③水土流失

施工期对场地东部的自然山体予以保留及景观改造、山脚下的水渠，将其扩宽和景观改造

等活动将会使地表土松散，在大雨或暴雨天气下受地表径流的冲刷作用而发生水土流失，施工

产生的弃土处置不当也可能发生水土流失。施工期间应注意加强施工道路的路面建设，创造良

好的施工场地排水条件，减少雨水冲刷和停留时间，达到减少水土流失的目的。

④水生生态影响分析

本项目存在涉水工程，项目需要对山脚下的水渠，将其扩宽及景观改造。涉水工程在施工

过程中少部分泥土会进入河流，在建设过程中少量的建筑材料也会进入河流。这不仅会造成水

土流失，还会对水生动植物产生影响，改变水体的物理化学性质，影响水的自净能力，从而影

响到水生动植物的生长。除此之外，水渠的扩宽和景观改造的建设对水渠内野生鱼类的生存环



湖南东方神韵置业有限责任公司云梦方舟产业新城项目（一期）环境影响评价报告表

36

境也会产生一定影响，主要表现为：a.改变河流水文规律，抬高水位、减缓水流、降低水温，

使得某些生物无法适应水环境的改变，影响城市饮用水源安全；b.改变河床底质，砾石底变为

泥沙底，改变野生鱼类原有栖息环境；

⑤土地利用影响分析

本项目的开发建设会不可避免的占用现有山林等土地资源，需对项目区域内地块做重新规

划，区域内用地性质及功能发生明显改变。另一方面，小区区内道路路基、路面以及排污管道、

主体建筑和服务设施等永久工程占地，地表土壤在施工过程中将被彻底清除或覆盖，施工结束

后被沥青路面、水泥建筑物等代替，从根本上改变了占地区域地表覆盖层类型和性质，地表土

壤永久不可恢复。

土石方堆放等临时占地在施工结束后，地表会得到恢复和保护，土壤的功能可逐步恢复，

恢复程度和周期与扰动程度、恢复措施有关。工程建成后，硬化地表增多，总体上改变了区域

土地的结构和功能，使之涵养水源的能力降低。

(2)施工期保护措施

项目的施工开展，将不可避免扰动原地貌，使项目内局部地区成为裸露地，致使土壤抗

蚀能力降低，引起水土流失，受暴雨时冲刷更为严重。施工期由于裸露的土壤极易被降雨径

流冲刷而产生水土流失，特别是暴雨时冲刷更为严重。因此，为防治水土流失，建设方应优化

施工方案，施工中采取如下防治措施：

1 本项目建设过程中不得进行破坏山体水体生态整体功能的开发和利用，不得与益阳市规

划区山体水体分级管控的要求相违背。

2 项目建设施工前应制定整个施工期的环境保护规划，应尽量顺其自然，避免过多的人工

痕迹。并努力减少施工临时占地面积，减小项目基础设施建设对地形地貌和自然植被的破坏，

避免项目施工对视觉造成不良影响，降低施工对土壤结构的影响和对生物群落生长的破坏，减

少水土流失。

3 施工中采取临时防护措施，如在开挖场地周围设临时排洪沟，并用草席、沙袋等对坡面

进行护理，确保下雨时不出现大量水土流失；施工时必须同时建设挡土墙、护墙、泵砌片石等

辅助工程，以稳定边坡。

4 项目场地内道路以及管道敷设好后，覆土要随铺、随压，以减少施工阶段的水土流失。

尽量选择在旱季施工，避开在雨季施工，并做好排水导流措施，大雨集中的季节禁止进行挖、

填土方的施工，以减少水土流失量。



湖南东方神韵置业有限责任公司云梦方舟产业新城项目（一期）环境影响评价报告表

37

5 设备堆放场、材料堆放场的防径流冲刷措施应加强，防止出现处置不当而导致的水土流

失。

6 在项目建设的同时应及时搞好植树、绿化及地面硬化，工程建成后，场地内应无裸露地

面，使区域水土保持功能得到加强。

7 如项目在基地开挖过程中遇到暴雨内涝，建设单位应当对上清水体使用抽水泵抽水，对

下层泥水排入污水管网。

8 工程施工过程中，若发现有墓葬、化石、古钱币等有价值的古迹或文物时，应及时向有

关文物主管部门汇报，必要时暂停施工。

项目建成后绿地率达到 23.2%，主要的绿地植被有草皮、行道树、花木等，这些植被的存

在将形成一种新的人工生态环境，区域的植被将得到很大程度的恢复。

（二）运营期环境影响分析：

1.水环境影响分析

(1)废水分析

根据工程分析可知，本项目运营期产生的废水为生活污水和初期雨水。生活污水水质较为

简单，主要污染物分别为 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。初期雨水经主楼内雨水管道

出户后，由主干管汇集排入市政雨水管网，不会对周围环境产生不利影响。

本项目远期为整个工程，根据工程分析整个项目废水量为为 256455.424m3/a，废水经隔油池

与化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后由云梦方舟污水泵

站引至食品加工园污水处理厂进行深度处理，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）中一级 A标准后外排至黄家湖。对地表水影响较小。

(2)评价等级

本项目内废水只要为生活污水，废水经隔油池与化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准后由云梦方舟污水泵站引至食品加工园污水处理厂进行深度

处理，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A标准后外

排至黄家湖。属于间接排放。根据《环境影响评价技术导则·地表水》（HJ2.3-2018）中的评价

风机判定可知，间接排放建设项目评价等级为三级 B。

根据本项目废水特性以及对照《环境影响评价技术导则地表水》（HJ2.3-2018）附录 A的

相关内容。

表 7-4 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级 判定依据



湖南东方神韵置业有限责任公司云梦方舟产业新城项目（一期）环境影响评价报告表

38

排放方式
废水排放量Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 -

注：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放污染物

的污染当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类水污染物当量数总和，然后与其他

类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据；

仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体环境质量标准要求的，评价等级为三级 A；
建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回用水，不排放到外环境，按三级 B评价；

依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，定为三级 B；
(3)措施有效性评价

①废水处理措施

本项目废水经废水经隔油池与化粪池处理后能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准后排至食品加工园污水处理厂进行深度处理，出水水质达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A标准后外排。建设单位拟在住宅区的南侧建设 3

个容积分别为 100立方米的地埋式化粪池，住宅区的东侧建设 2个容积分别为 4立方米的隔油

池，对本项目在试用期产生的废水进行预处理。

②食品加工园污水处理厂简单介绍

益阳市长春镇所在区域主要是以农产品加工来发展农副产品加工企业，着力培养畜禽加

工、优质稻米加工、水产品加工、以“三薯”为主的蔬菜加工等四大主导产业，打造集饲料、苗

圃、生产、加工、销售等于一体的完整产业链。目前，已有数十家食品、饲料加工厂进入黄家

湖食品工业园区并已投入生产，如颐丰肉食、唐人神、双羊科技等企业。随着企业的发展，区

域人口的增加，工业污水及生活污水处理问题日渐突出。由益阳市资阳区城镇建设开发投资有

限责任公司投资 5437.78万元，在益阳市资阳区长春镇流源桥村建设益阳市长春镇污水处理工

程项目，该项目占地 11504.4m2，污水设计处理能力近期（2015-2020年）5000m³/d，主要建设

调节池、事故池、粗格栅间、细格栅间、旋流沉砂池、A/A/O反应池、二沉池、深度处理构筑

物、污泥泵站、贮泥池、污泥脱水加药间及消毒池及配套污水收集管网等，采用改良 A/A/O

处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

后排入黄家湖支渠，进入黄家湖最后流入资江分河。

③污水处理厂处理工艺原理



湖南东方神韵置业有限责任公司云梦方舟产业新城项目（一期）环境影响评价报告表

39

图 7-1 污水处理厂工艺流程图

综上所述，本项目营运期产生的废水对地表水影响较小，不会降低区域地表水现有环境功

能级别，同时也不会对项目区域水环境产生明显影响。

④云梦方舟现有污水泵站的的提升能力可行性分析

根据相关设计资料，云梦方舟的污水提升泵站建立于云梦方舟成立时期，由当地政府部门

本着“一用一备”原则进行筹建，设计泵送流量为 1.9m3/s。根据云梦方舟现有的营运情况，废

水实际产生量与设计量（90m3/个）尚有一定的富余，在废水量达到泵站提升能力时，将备用泵

站开启可完全保证废水提升能力的需求，则本项目依托现有污水泵站是可行的。

⑤污水管网依托可行性分析

根据本项目的污水走向，本项目的废水经内部管道收集引至云梦方舟污水泵站，再由泵站

引至食品加工园污水处理厂进行深度处理。在污水泵站引至污水处理厂的过程中，管道需要横



湖南东方神韵置业有限责任公司云梦方舟产业新城项目（一期）环境影响评价报告表

40

穿黄家湖内湖。根据现场勘查，污水泵站与食品加工园污水处理站的直线距离约为 300m，管道

跨越内湖的横向距离约为 20m，管道铺设距离较短，且云梦方舟的废水从开始营运期间均依托

管道排入食品加工园污水处理厂，目前为止未发生过管道破裂或污水泄漏的环境问题。在建设

单位施工过程中严格按照相关施工要求将内部污水收集管道进行铺设的前提下，废水可按照环

评提出的要求进行收集排放。则本项目的废水依托原有管道是合理可行的。

⑥废水排污食品加工园污水处理厂可行性分析

根据以上分析，废水依托现有污水泵站和污水管网是可行的，废水最终排放至污水处理厂

进行后排至黄家湖。本项目使用期满负荷的废水产生量在 700m³/d左右，污水处理厂的近期设

计处理能力为 5000m³/d，根据环保部门提供的数据，污水处理厂现有的纳污量约为 2600m³/d，

不仅污水处理站的运行负荷未满，而且本项目的废水产生量（最大负荷计算）对污水处理站的

规模冲击较小，生活污水的水质较为简单。根据黄家湖的地表水现状监测数据，黄家湖水质可

满足《地表水环境质量标准》中的Ⅲ类要求，具有一定的纳污能力。因此本项目的废水排入食

品加工园污水处理厂是可行的。

⑦纳污管网建设对黄家湖国家湿地公园的影响分析

本项目的废水直接依托云梦方舟现有污水泵站提升至食品加工园污水处理厂进行处理后外

排至黄家湖。根据现有的实际情况，云梦方舟的废水已由原有管道引至污水处理厂，管道铺设

已完成，且污水泵站与管道运行至今，未发生过废水泄漏等突发性环境事件，建设过程中对黄

家湖湿地公园的影响已随着施工期的结束而消失了。

2.大气环境影响分析

本项目的废气主要为厨房油烟、机动车尾气、恶臭和备用发电机废气等

2.1厨房油烟

据工程分析可知，本项目每户（按 3人计）在未安装油烟净化装置时，油烟产生浓度能达

标。一般每户都会设置家用油烟机（效率不低于 60%），那么油烟排放浓度远小于《饮食业油

烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的最高允许排放浓度值（2mg/m3），油烟排放浓度

能满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的最高允许排放浓度值（2mg/m3）。

对周围环境产生的影响在可接受的范围内。

2.2机动车尾气

本项目共有停车位 1704个，其中地上停车位 218个，地下停车位 1617个，地上停车位较

分散，启动时间较短，因此废气产生量小，在露天空旷条件下很容易扩散，对周围影响较小，



湖南东方神韵置业有限责任公司云梦方舟产业新城项目（一期）环境影响评价报告表

41

因此本项目主要考虑地下车库的废气影响。据工程分析可知，本项目机动车进出地下车库时产

生的废气中主要污染物排放量约为：CO为 6.269t/a；THC为 0.79t/a；NO2为 0.7325t/a；SO2

为 0.009t/a。

根据《机动车停车库（场）环境保护设计规程》（DGJ08-98-2002）的相关要求：“当换风

次数 6次/h以上时，排风口废气中主要污染物 CO浓度基本满足《环境空气质量标准》二级标

准，如排风口与环境敏感目标保持 10m间距，经空气扩散稀释后，可使环境敏感目标处 CO

浓度达到标准要求。”项目排风口设置能够满足《机动车停车库（场）环境保护设计规程》中

的设计要求，为确保项目建成后地下车库排放的大气污染物不会对环境敏感目标产生明显影

响。根据建设单位提供的资料，本项目的地下车库共设置 10个送风口与 10个出风口。本次环

评对项目汽车尾气防治提出以下措施：

①合理调度停车场车辆的停放，减少发动机工作的时间和在停车场行驶的距离，减少污染

物的排放；

②地下车库内保持微负压（-50Pa左右），保证车库送排风正常运行，保证换气率和通风

量；

③加强管理，合理设计汽车通道、减少汽车在车库内怠速行驶的时间。对周边环境产生的

影响小。

④地下车库的换气次数应保证在 6次/小时以上，且应在建设过程中合理规划好送风口与

出风口的位置，进风口与出风口的距离不小于 20米。

2.3恶臭

根据工程分析可知，本项目不自建污水处理站，恶臭主要来源于垃圾暂存处，通过对其进